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Shteti | Magedonisé sé sotme té Veriut, zé fillgé me deklaratén e themelimit té Komitetit
Antifashist Clirimtar Kombétar Magedonas (KACKM). Arsimimi ishte njé nga prioritetet e
kétij shteti té ri, pjesé e federates Jugosllave, andaj né pikén e 11 kété té késaj deklarate thuhej:
“Qeveria Popullore duhet t€ ménjanoj analfabetizmin dhe t€ ngrité€ kulturén popullore si dhe té
siguron arsimin pa pagesé€”. Me kété, krahas popullit magedonas, té drejtén e arsimimit né
gjuhén amtare e Kishin té garantuar edhe nacionalitetet tjera gé jetonin né Magedoni,si:
shqiptarét, turqit, serbét, vllehét etj.

Bashkésia e Arsimit Popullor me té shpejté (nga 2 derimé 5 shtator 1944) solli vendimin
pér arsimin fillor dhe t& mesémi cili rregullohej me ligj té posagcém dhe né nenin i parashihej qé
arsimi fillor té zgjasé 7 vite, ndérsa né nenin 2 parshihej gé arsimi i mesém té zgjasé 5 vite.
Arsimi i mesém Kishte réndési jetike pér qytetarét e Kumanovés, mirépo duke i pasur parasysh
kushtet e rénda pas pérfundimit té Luftés sé Dyté Botérore, mésimi né gjimnazin
“GoceDellgev” t€ Kumanovés né gjys€émvjetorin e pare té€ vitit shkollor 1944/45, nuk ishte
realizuar. Presidiumi KACKM-sé né bazé té njé shkrese té datés 1 dhjetor1944, kérkoi gé
Bllagoj Georgiovski i lindur né gytetin e Kriva Pallankés,té lirohet nga detyra e Brigadés
magedonase qé ndodhej né qytetin Gorna Xhuma dhe me vendim té posacém ai emérohet
drejtor 1 gjimnazit “Goce Dellgev” t€ Kumanovés.

Drejtori mori detyrén me datén 23.12.1945 dhe ditén e nesérme me shkresé njoftoi té
gjitha organet e vendit se gjimnazi né Kumanové do té filloj me puné mé 1 shkurt 1945.2"%Vendi
ku do t&€ zhvillohej mésimi 1 kétij gjimnazi ishte shkolla e sotme fillore “Braqa Milladinovci”,
e cila até here quhej ,,KlimentOhridski”. Nébazé t&€ dokumenteve t€ Arkivit Shtetéror té
Republikés sé Magedonisé- Sektori né Kumanové, Gjimnazi i Kumanovés e videntohet nga 1
shkurti1945.27" Né fillim né gjimnazin e Kumanovés ndignin mésimin edhe nxénés nga qytetet
e tjera t& Magedonisé si p.sh.nga Kriva Pallanka, Kratova, e Sveti Nikolla.?"®

216 Tane I{exos,Kymanoso u Kosjauujara Bo OcnoGopurennara Bojua (1941-1945), Tpadorekc-Kymanoso ctp.
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Né gjimnazin ,,GoceDellgev” t& Kumanovés poashtu mésimin e ndignin edhe nxénés té
nacionaliteteve tjera gé jetonin Brenda Magedonisé, pérfshiré kétu shqiptarét té cilét ishin té
detyruar té€ mésonin né gjuhén magedonase sepse nuk kishte té formuara paralele me mésim né
gjuhén shqgipe. Edhe pse vendi ende nuk ishte cliruar plotésisht, pérséri béhej pé rpjekje pér
pérgatitjen dhe pérzgjedhjen e kuadrit arsimor i cili né fillim mungonte. Mirépo pas shumé
pérpjekjeve mé datén 26.01.1945, Bashkésia e gytetit té Kumanovés e dérgon listén e kuadrit
arsimor né Bashkésiné Popullore té Arsimit né Shkup té cilét e njoftojné se ata do ta dérgojné
listén me emrat e 13 mésuesve té cilét do té angazhohen si kuadér arsimor prané gjimnazit
,,GoceDellgev” né Kumanove.

Né bazé té evidences nga librat amé prané gjimnazit ,,GoceDellgev,, t¢ Kumanovés né
vitin shkollor 1944/45, mésimin e zhvilluan gjithsejt 337 nxénés té shpérndaré né 11
paralele,edhe até shtaté paralele me mésim té mesém dhe katér paralele me mésim fillor té cilat
né até kohé njiheshin si Gjimnazi i Ulé&t. Mirépo, pas clirimit pérfundimtar té vendit, ¢éshtja e
arsimit filloi té pérmisohet dhe interesimi pér arsimin fillordhe té mesém vazhdimisht rritej. Mé
18.02.1954 nga Késhilli Sindikalist i vendit t¢ Kumanovés u themelua Universiteti i
Punétoréve ‘ProfesorMijallkovi¢” né Kumanové, i cili llogaritej né mesin e shkollave mé té
sukseshme té mésuesisé né Magedoni.

Nga viti shkollor 1956/57, prané gjimnazit ,,GoceDellgev” t& Kumanovés kishin filluar
edhe paralele te Shkollés s&€ Mesme Ekonomike si organe té veganta. N& vitin shkollor 1961/62,
né analet e historis shénohet fillimi i paraleles sé pare té mésuesisé me mésim né gjuhén shqipe
né kuadér t€ Universitetit t&€ Puntoréve “Profesor Mijallkovi¢” né Kumanové. Né bazé té librit
amé té shkollés, né vitin shkollor 1961/62, pér here té pare formohet paralelja pedagogjike e
evidentuar si KI-1-b-17,ku ishin regjistruar 46 nxénés shqiptaré prejté ciléve 43 meshkuj dhe 3
femra, me kujdestarin e klasés, profesorin e gjuhés shqipe Shaip Saliun.

Kjo paralele e normales me mésim né gjuhén shqipe zgjati vetém katér vite dhe né vitin
shkollor 1964/65, dolén gjenerata e paré e maturantéve me gjithsejt 21 nxénés nga té cilét 19
meshkuj e 2f emra,prej té ciléve e mbaruan me sukses vetém 19 nxénés.?’® Me ndérprerjen
eparalelés pedagogjike apo té mésuesisé, u hap paralelja e paré me mésim né gjuhén shqipe né
gjimnazin,,GoceDellgev” t€ Kumanovés, né€ vitin shkollor 1964/65. Sipas evidences
pedagogjike né kété vit shkollor né kété gjimnaz konkursi u hap pér 9 paralele nga té cilét 8
paralele ishin paraparé me mésim né gjuhén magedonase, ndérsa njé paralele me mésim né
gjuhén shqipe.

Golgota e shqgiptaréve pér t¢ mésuar edhe nxénésit shqiptaré né gjuhén e tyre amtare u
realizua pas 15 viteve té ekzistimit té gjimnazit té Kumanovés.Né paralelén e paré me mésim
né gjuhén shqipe u regjistruan gjithsejt 41 nxénés. Né kété paralele mésimi zhvillohej né gjuhén
shqipe né kéto Iéndé: Gjuhé dhe letérsi shqipe (ligjerues prof.Shaip Saliu), Gjuhé frénge
(ligjerues prof. Ahmet Hajdari) dhe 1éndén e histories (ligjerues prof. Faik Rushiti). Vazhdimi
i procesit t& mesém arsimor né Kumanové zhvillohej me shumé véshtirési duke hasé né pengesa
té médha nga pushteti komunist magedeonas.

Ata né ¢do aspekt mundoheshin gé té pengojn hapjen e paraleleve né gjuhén shqgipe me
arsyetime banale se mungon kuadri arsimoré duke i punésuar mésimédhénési tmagedonas té
ligjerojné te kparalelja me mésim né gjuhén shqipe, té cilét ishin me mission nga pushteti gé té
shkatérrojné paralelén e vetme me mésim né gjuhén shqipe. Késhtue dhe ndodhi, kjo vértetohet
me faktin se né vitin shkollor 1964/65, u pranua paralelja e pare me néxénés shqiptaré ku u
regjistruan 41 nxénés té gjithé meshkuj e asnjé femér prej té ciléve mésimin e filluan 38 nxénés.
Mirépo pér pushtetin sllavo-komunist magedonas e sidomos atij té organeve udhéhegése té
gjimnazit ,,GoceDellgev” t&¢ Kumanovés, kjo paralele e formuar me mésim né gjuhén shqipe
ishte there né sy.

279 Mnazmen Mutes, CpeHUTE yIUIMINTA U YIEHUKYKH JOMOBH BO Permy6muka Maxkemonuja, Cxomje, 1996, ctp.
43.
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Ata u pérgatitén gjaté téré vitit duke planifikuar se si ta elimonojné nga procesi kété
paralele shqgipe. Planin, drejtoria e shkollés né krye me Lubica Kocevskén, e realizoi perms dy
profesoréve magedonas, até té léndés sé gjuhés magedonase gé e ligjeronte prof. Mira Maneva
dhe té gjuhés latine gé e ligjeronte prof.Boris Avramovski. Sipas evidences pedagogjike prané
gjimnazit ,,GoceDellgev” t&€ Kumanovés né librin amé jané t€ evidentuar né€ fund t€ vitit 38
nxénés nga té cilét 14 nxénés e kaluan vitin e pare, ndérsa 9 nxénés e pérséritén vitin dhe 15
nxénés u udhézuan né riprovim tek dy l1éndét e potencuara dhe té gjithé rané nga provimi duke
u rrumbullaksu numri né 24 nxénés gé e pérséritén vitin e paré.

Sipas ligjit pér arsim té mesém, paralelja mund té formohej me mbi 15 nxénés,ndérsa né
kété paralele klasén e kaluan vetém 14 nxénés dhe kjo paralele nuk vazhdoi né vitin e dyté.
Késhtu gé nxénésit qé e kaluan vitin e paré 14 nxénésit shqiptaré u shpérndanné 8 paralelet me
mésim né gjuhén magedonase edhe e vazhduan mésimin né vitin e dyté. Gjenerata e paré me
mésim né gjuhén shqipe prané gjimnazit t¢ Kumanovés nuk e pati fatin t€ hyjé né analet e
histories si avangarde e kétij gjimnazi. Mirépo névitinshkollor1965/66 pérséri u hap konkursi
pér njé paralele me mésim né gjuhén shqipe né gjimnazin ,,GoceDellgev,, t¢ Kumanovés.
Pérséri edhe né kété vité shkollor ishin paraparé 9 paralele, 8 té rezervuar pér nxénésit
magedonas dhe njé paralele pér nxénésit shqiptaré.

Né vitin e paré konkuruan nxénés nga Kumanova dhe rrethina si dhe 24 nxénésit gé e
kishin humbur vitin paraprak dhe pérséri u regjistruan né vitin e paré né klasénl-1-11, gjithsejt
44 nxénés nga té cilét 42 meshkuj dhe dy femra. Sipas evidences pedagogjike té késaj shkolle
né librin amé, vitin e kaluan 31 nxénés, prej té ciléve 29 djem dhe 2 vajza, ndérsa vitin e
pérséritén 8 nxénés, ndérsa 7 nxénés e kishin léshuar mésimin gjat vitit shkollor. Kjo paralele
me mésim né gjuhén shqipe llogaritet si paralelja e paré me mésim né gjuhén shqipe prané
gjimnazit ,,GoceDellcev,, t¢ Kumanovés. Kjo gjeneraté sipas evidences pedagogjike té
gjimnazit t¢ Kumanovés né vitin shkollor 1968/69, arritén té mbarojné e té dalin gjenerata e
paré e maturantéve prané kétij gjimnazi.

Sipas rréfimit t€ nxénésit té klasés I1V-5, té paralelés sé paré té normalistéve, Elmi
Rexhepi, i cili kujton até kohé kur né vité té paré u regjistruam 46 nxénés, por né vitin e katért
arrittm té mbarojmé mature vetém 19 nxénés, ngaté cilét 17 djem dhe dy vajza, dhe dy e
pérséritén vitin e katért.?8% Né vitin shkollor 1974/75, me rastin e 20-vjetorit t& themelimit té
Gjimnazit “GoceDellgev” t€ Kumanovés, krah€s rritjes s€ paraleleve me mésim né gjuhén
shqgipe u rrit edhe numri i mésimédhénésve ku nga numri i pérgjithshém me 78 mésimdhénés,
64 ishin mésimédhénés magedonas dhe 14 mésimédhénés shqiptaré. Mirépo vitet kalonin e
situate shkonte drejt kegésimit dhe mirrte kahje té njé politike anti-shqiptare té cilés i paraprinte
né fillim K.Q i LKJ-sé, me mbéshtetje té ploté nga R.S e Magedonisé.

Beogradi zyrtar, ia filloi fushatés sé veté, ku sulmi i pare ishte ndaj institucioneve
shkollore, kuadrit arsimor dhe nxénésve. Me organizimin e demonstrative né vitin 1981 né
Kosové dhe né shumé vende tjera ku jetonin shqgiptarét, gjendja pér njé here ndryshoi né
gjimnazin ,,GoceDellgev” t€ Kumanovés. Filluan té ndryshohen plan-programet mésimore né
Iéndét e gjuhés dhe letérsisé shqipe, historisé, gjeografisé, kultures muzikore e I1éndévetjera,
ndérsa administrate pedagogjike filloi té udhéhiget vetém né gjuhén magedonase.

Profesorét shqiptaré té asaj kohe filluan ta ngritin zérin e t¢ mos pajtohen me masat
restriktive gé i merrnin kundér popullits hgiptaré. Mé 13.11.1981, drejtori i gjimnazit Vllado
Filipovski e caktoi njé mbledhje né formé koligjiumi. Pérpos profesoréve shqiptaré, né té do té
marrin pjesé edhe pérfagésuesit politiké t& Komunés sé Kumanovés dhe funksionarét e larté
republikané nga radhét e kombésisé shqiptare.

280 E dhéné gojore e EImi Rexhepit (i lindur 20.7.1947), dhéné autorit mé 4.11.2023, Kumanove.
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Qéllimi i mbledhjes nuk kishte té bénte vetém me arsyetimin e zbatimit té nenit 102 té
Ligjit pér arsimin e mesém dhe me udhézimet e Sekretarit pér Arsim dhe Shkencé pér evidence
pedagogjike né gjimnazin e Kumanoveés, por me té do té niset procesi i diferencimit ideo-politik,
me ndihmén e pérfagésuesve politiké nga radhét e kombésisé shqgiptare. Ata té cilét e
kundérshtonin kété rregullore pranuan vendimet pér pérjashtimin nga OBPB-ja (Organizata
Bazé e Punés sé Bashkuar) e ,,GoceDellgevit,, t&¢ Kumanovés gé mbante datén 20.11.1981.
Késhtu, vendime pér largim nga puna morén profesorét: Avni Dehari, Esat Dehari,Naim
Ibrahimi dhe Hisni Shagqiri, té cilét edhe u dénuan pér veprime kundérvajtése penale, gé merrnin
dénime prej 60 dité gjeré n€ pesé vite heqje lirie. Pér t’ju shmangur ndjekjeve policore dhe
gjygésore, ata migruan né Zvicér:Avni Dehari, Esat Dehari,Naim Ibrahimi dhe Hisni Shagjiri.?8

Politika anti-shgiptare e filluar nga viti 1981, kulmin e arriti né vitin shkolloré 1985/86 e
cila u vu né zbatim pér mbylljen e paraleleve me mésim né gjuhén shqipe né té gjitha shkollat
e mesme né Kumanové. Né vitin shkollor 1985/86, Sekretariati pér Arsim dhe Shkencé né
Magedoni, kinse né interes té shgiptaréve solli vendim gé mésimi né shkollat e mesme té
zhvillohej vetém né gjuhén magedonase. Paralelet me mésim né gjuhén shqipe gé vepronin né
kuadér té gendrave té mesme shkollore, duhej té transformoheshin si pas modelit té
ashtuquajtura-paralele té kombinuara né procesin edukativo-arsimor né Magedoni.

Projektin pér ndérprerjen e arsimit t¢€ mesém shqip dhe hegjen prej pérdorimi té gjuhés
shgipe né shkollat e mesme té Kumanovés, projekt i cili nuk u realizua né vitins hkollor
1985/86, mirépo vazhdoi té realizohet né vitin shkollor 1987/88.282 Sipas kétij modeli, paralelet
e pastérta etnike shqiptare ishin shkaktaré i nacionalizmit dhe separatizmit shqiptar. Politika
shtetérore, paralelet e pastra etnike me mésim né gjuhén shqgipe i shpalli si gjenerator i
nacionalizmit, irredentizmit dhe separatizmit shqiptar. Ky vendim i Sekretariatit pér Arsim dhe
Shkencé, menjéheré u kundérshtua dhe u bojkotua nga numri mé i madh i profesoréve dhe
nxénésve shqiptaré té shkollave t¢ mesme né Kumanoveé.

Kjo golgoté e shqiptaréve né arsimin e mesém shqip né Kumanové dhe né vendet tjera
zgjati deri né vitin shkollor 1990/91. Gjaté késaj periudhe me modelin e paraleleve té pérziera
me nxénés té kombésisé magedonase ku kishte me nga 5 - 6 nxénés magedonas e mbi 30 nxénés
shqgiptar né paralele, por ata ishin té detyruar ngaviti shkollor 1987/88, nxénésit shqiptaré té
shkollave té mesme u detyruan mésimin ta vijonin vetém né gjuhén magedonase.?® Me fillimin
e pluralizmit demokratik né Republikén e Magedonisé né vitin shkollor 1991/92 u bé e mundur
rihapja e paraleleve shqipe té€ gjimnazit “GoceDellgev”’ t€ Kumanovés, fillimisht me iniciativén
e qytetaréve t&€ mbéshtetura nga kolektivi 1 Shkoll€s Fillore*“Vllazérimi”(e mé voné*“Naim
Frshéri”), t€ menaxhuara nga drejtori i1 shkollés fillore Etem Xheladini,té pérkrahur n€ ményré
unanime nga kolektivi i shkollés fillore.

Meqgénése pushteti i kohés nuk i mire priti kéto paralele pér gjashté muaj ai i pagézoi si
“paralele t€ egra”. Por falé rezistencés sé drejtorisé dhe profesoréve gé e realizonin procesin
edukativo-arsimor, pas gjashté muajve pushteti u detyrua t’i legalizojé. Pas njé viti kéto tri
paralele qé filluan né€ shkollén fillore ata u transferuan né gjimnazin ,,GoceDellgev’té
Kumanovés, aty ku e kishin edhe vendin. Eshté pér t’u pérshéndetur nga kémbéngulsia dhe
vendosmeéria e drejtorisé dhe e kolektivit té paraleleve shqipe prané késaj shkolle dhe ata arritén
té barten né gjimnazin dhe até né vitin e dyté né vitin shkollor 1992/93. Kjo ishte njé histori e
dhimbshme pér rininé shqiptare t&¢ Kumanovés.Kur u mbyllén shkollat e mesme, shumé té rinj
u shpérndané népér gendra tjera shkollore, né Preshevé, Gjilan, Prishtiné etj. Por,
falékémébéngulésisé sé aktivistit Etem Xheladini, prindérve dhe profesoréve, né vitin 1992 u
arrit gé né ményré jashté institucionale té sistemohen 149 nxénés géu shpérndané né tri paralele.

281 Esat Dehari, Térmete Politike (1981-2001), Prishtiné 2021, fq.51
282 Nazmi Maliqi, Gjurmg Politike, Shkup, 2001, fq.16
283 Esat Dehari, Térmete Politike (1981-2001), Prishtiné 2021, fq.102
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Po ashtu u siguruan edhe 14 profesorét té pérgatitur pér secilén [éndé mésimore. Ata ishin:
Gjuhé dhe letérsi shqgipe - Feim Ramdani, gjuhé dhe letérsi magedone- Abdylmexhid Osmani,
gjuhé frenge- LimanAvdiu, gjuhé angleze - Hajrulla Kasumi(Preshevé), Matematiké - Agim
Rushiti, Histori - Naim Ibrahimi, Biologji - Xhabir Isufi, Kimi - Zegirja Dauti, Fiziké - Hysen
Rrahmani, Art figurative -Rexhai Iseni, Art muzikor- Enver Latifi, Edukaté fizike - Musa
Jonuzi, Informatiké -Sadulla Jakupi. Né mesin e kolektivit té paraleleve té mesme sekretar ishte
Arif Xheladini dhe personel teknik Sami Beluli. Eshté pér t'u pérshéndetur edhe ish drejtori i
Shkollés Fillore “Bajram Shabani”, Abdylmexhid Osmani i cili ishte i vetmi g€ kishte t&
mbaruar fakultetin e gjuhés magedone dhe ishte adekuat pér té ligjeruar kété 1éndé, megé
profesorét magedonas nuk merrej parasysh gé té punonin aty.

Dhe kétu ishte edhe zgjidhja kryesore gé nxénésit e kétyre paraleleve té mos i
nénshtroheshin provimit klasor té Iéndés sé gjuhés magedone, edhe pse shteti kérkonte alibi gé
kéto paralele té mos i pranojé asnjéheré. Por duke u menaxhuar problem né té gjitha segmentet,
nuk arriti pushteti t€ gjej zbrazétira ligjor edhe u detyrua para fakteve t€ heshté dhe t’i pranojé
kéto pralele shqipe té filluara né€ shkollén fillore ,,Vllazérimi” dhe t€ transferohen né€ gjimnazin
,GoceDellgev” t¢ Kumanovés. Emira e kétij angazhimi ishte edhe tek numri i madh i nxénésve
dhe ata u detyruan gé paralelet ti rrisin nga 3 paralele gé ishin gati né vazhdimési té rriten né
katér dhe né vitin shkollor 1992/93, konkursi u hap pér 4 paralele me mésim né gjuhén shqgipep
rané gjimnazit ,,GoceDellgev” t&é Kumanovés.

Viti shkollor 1994/95, me rastin e jubileut gjysmé shekullor, 50-vjetorit té fillimit té
mésimit né gjuhén magedonase, né kété gjimnaz, kuadri i pérgjithshém arsimor ishte i
pérfshiréné 80 mésimdhénés, nga té cilét shqiptaré ishin gjithsej 26 profesoré. Né kété vit
shkollor jubilar drejtori Boris Tasevski, eméroi pér here té pare né historiné e kétij gjimnazi
ndihmés drejtor prof.lsaAsllanin. Pastaj njé periudhén dihmésdrejtor u caktua prof. Tefik Jahiu,
mé pastaj njé periudhé té shkurtur ndihmés drejtor u caktua prof.Qani Aliu, mé pastaj prof.Agim
Rushiti dhe né fund ishte prof. MusaAjeti.

E gjithé kjo periudhé ishte me shumé problem pér arsimin e mesém shqip- gjimnazin e
Kumanovés, por vlen té potencohet edhe iniciativa pér té ardh deri te ndarja dhe dislokimi i
paraleleve me mésim né gjuhén shqipe. Hapi i paré ishte né vitin 1999, né kohén e ndihmés
drejtorit prof. Musa Ajeti, qé tablloja e maturés sé nxénésve shqiptaré té béhet ndaras nga
tablloja me nxénésit magedonas. Edhe pse pati pengesa nga drejtoresha e gjimnazit Sllavica
Stankovska, por pasi ishte me pagesén e nxénésve dhe nuk ishte pjesé e programit mésimor dhe
ishte me vullnetin e nxénésve, ajo nu Kkarriti ta pengojé dhe doli tablloja e paré e pastér me
nxénésit shqiptaré me shkrim vetém né gjuhén shqipe, edhe pse né njé retrospektiv nxénésit e
gjeneratés sé pare té gjimnazit ato té vitit 1964-1968,qysh atéheré e kishin pas tabllon e maturés
me nxénésit shgiptaré dhe me shkrim vetém né gjuhén shqipe.

Né vitin shkollor 1997/98, numri i paraleleve u rrit né 6, edhe pse interesimi pér tu
regjistruar né shkollén e mesme né gjimnazin e Kumanovés ishte imadh dhe kishte mjaftueshém
nxénés gé déshironin té regjistroheshin. Ministria e Arsimit dhe drejtoria nuk jepnin pélgim pér
tu rrit numri i paraleleve me mésim né gjuhén shqipe dhe trendi i punés né gjimnazin
,,GoceDellcev,, t¢ Kumanovés vazhdonte té punojé me 5 paralele me mésim né gjuhén shqipe
dhe sikur punét filluan té marrin t¢ mbarén. Popullata shqgiptare e Kumanovés dhe stafi
mésimédhénés i gjimnazit bénin pérpjekje té vazhdueshme pér rritjen e numrit té paraleleve me
mésim né gjuhén shgipe por gjithmoné haste né veshé té shurdhur.

Situata e pérgjithshme politike gjaté viteve 1998/1999, u kegésua edhe ma shumné né
Republikén e Magedonisé, e sidomos me fillimin e luftés sé armatosur t&€ UCK-sé né Kosové.
Né vitin shkollor 1999/2000, u themeluan edhe dy paralele té gjimnazit né fshatin Likové, té
cilét né mungesé té lokalit ata mésimin e filluan né katin e katért té shkollés fillore ,,Dituria”
né fshatin Likové, dhe nxénésit e gjimnazit arritén té rrisin numrin e paraleleve né gjasht gjaté
kétij viti shkollor.
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Situata e réndé politike e Kosovés u bart edhe né Republikén e Magedonisé me fillimin e
konfliktit té armatosur mes forcave vullnetare t& UCK-re dhe forcave policoro-ushtarake
magedonase. Situata e krijuar si pasojé e konfliktit t& armatosur, situaté ajo gé pérfshiu
periudhén shkurt-shtator 2001. Mirépo, situate dominante politike e cila shkaktonte tensione
ndér etnike dhe acarim marrédhéniesh mes magedonasve dhe shqiptaréve, sidomos véhej né
dukje né mjediset ku ishin té banuara me shumicé magedonase. Njé gjé e tillé ishte prezente
edhe né lokalitetet ku ishin té lokuara shkollat e mesme, né té cilat mésonin edhe nxénés
shgiptaré. Manifestimi i hapur dhe mjaft i rrezikshém i nacionalizmit dhe shovinizmit
magedonas paraqiste rrezik potencial pér siguriné e nxénésve magedonas, gjé gé manifestohej
me incidente té vazhdueshme, rrahje, sulme tinzare, pérbuzje dhe ofendime.

Situata kulminoi kur nxénésit magedonas, té pérkrahur nga veté profesorét magedonas
dhe nga faktori politik magedonas né ekzekutimin komunal dhe até republikan, filluan protestat
me kérkesé gé nxénésit shqiptar té dislokohen nga gendrat e shkollave t¢ mesme. E sidomos
ishte e theksuar né Gjimnazin "GoceDellcev" né Kumanové. Kjo situate Kishte edhe sakrificat
e veta. Né njé turbulliré té tillé edhe profesorét shqiptaré nuk u kursyen nga ofendimet,
kércnimet dhe madje edhe sulmet fizike. Késhtu, né njé pérpjekje pér té ndaré nga pérleshja
fizike né mesté nxénésve shqgiptaré dhe magedonas, té cilét ishin tubuar para gjimnazit
"GoceDellcev" né Kumanové, nga njé grup huliganésh magedonas, t€ ndihmuar edhe nga
shérbimi administrativ me pérkatési magedone té punésuar né gjimnaz, u sulmua fizikisht, né
meényré tinzare, edhe professori i matematikés, Agim Rushiti, té cilit iu shkaktuan edhe Iéndim
trupor dhe u deshté té kérkoj edhe ndihmé né spital.

Kjo ndodhi krijoi njé reagim gjithé popullor, sidomos té popullatés shgiptare té
Kumanovés dhe Likovés, duke pasur parasysh se béhej fjalé pér njé profesor meritor dhe
njéndérn ismtarét pér hapjen e paraleleve shqipe“té egra” né Kumanové. Asaj kohe, faktori
shqiptaré né ekzekutiv dhe ai jashté asaj, nuk arritén té ofrojné dhe gjejné ndonjé zgjidhje
konkrete me koalicionin geverisés magedonas dhe zgjidhja e vetme ishte gé&, me organizim
vetanik, té drejtuar nga Késhilli i prindérve, té gjendet njé zgjidhje e pérkohshme pér vijimin e
vitit shkollor té nxénésve shqiptar. Késhtu, nxénésit shqiptaré dhe stafi arsimor u larguan me
dhuné nga objekti i gjimnazit,,GoceDellgev,, i Kumanovés. Stafi arsimor bashké& me nxénésit
shqiptaré né shtator vendosén gé té dalin né rrugé pér té kérkuar zgjidhje pér ta.

Stafi arsimor magedonas né kété shkollé né shtatorté vitit 2001/2002 e filluan vitin
shkollor pa nxénésit e profesorét shqgiptaré duke e realizuar éndrrén e tyre té kené paralele dhe
shkollé té pastér vetém me nxénés magedonas e serb pa shqiptarét. Kuadri arsimor shqiptar
duke mbetur pa rrugédalje atéher té vetmén rrugé e gjetén pér ta filluar vitin shkollor 2001/2002,
né lokalet e shkollés fillore ,,Bajram Shabani” né Kumanové né ndérrimin e tret€ me orar té
shkurtuar, pérshkak se shkolla fillore kishte numér t&€ madh té nxénésve dhe nuk kishte hapésiré
pér t’1 pérfshiré edhe 6 paralelet shqipe t€ gjimnazit. Prindérit, profesorét dhe nxénésit
macedonas inskenonin lloje t& ndryshme té sulmemeve ndaj nxénésve shqiptar me té vetmin
géllim gé ato té mos kthehen né objektin e shkollés.

Me mbarimin e konfliktit t& armatosur né Republiken e Magedonisé dhe me nénshkrimin
e Marrveshjes kornizé té Ohrit, gjendja e arsimit filloi té pérmirésohet. Né vitin shkollor
2002/2003, paralelet e ndara me mésim né€ gjuhén shqipe t€ gjimnazit ,,GoceDellgev” té
Kumanovés fillimin e vitit shkollor e filluan né shkollén fillore ,,NaimFrashéri,, dhe pas njé
kohe u transferuan né objektin e shkollés “ProfesorMihajllkovi¢’né Kumanové. Pas
pérpjekjeve té faktorit politik shqiptar u arrit nj¢ kompromis dhe u gjeté njé zgjidhje jo e
favorshme pér nxénésit e gjimnazit qé té€ transferohen né objektin e ashtuqujtur ,,Z1K”, 1 cili 1
shte objekt i Kombinatit Bujgésor dhe me adaptimin dhe renovimin pak sa mori formén e njé
shkolle t¢ mesme ku nxénésit e gjimnazit,,GoceDellgev,, paralelet e ndara vitin shkollor
2003/2004 e filluan né kété object ku edhe sot ende jané aty.
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Me kalimin né objektin e adaptuar t€ ,,ZIK” —ut stafi arsimor u kompletua dhe nxénésit
shqiptar filluan ta gjejné vetén mé té sigurt se edhe objekti gjindej né njé pjesé ku ishte me
shumicé shqiptare. N€ vitin shkollor 2003/2004, paralelet e ndara t€ gjimnazit,,GoceDellgev”
té Kumanoveés né objektin e ish-Kombinatit Bujgsor, udhéhegéshin nga ndihmés drejtori prof.
Nasuf Ukaj. Né vitin shkollor 2004/2005, punén e filluan me 4 paralele né qytet dhe dy paralele
né fshatin Likové, pra gjithsej me 6 paralele, dhe ndihmés drejtor pér katér vite i udhéhoqi
prof. AfrimQerimi. Né vitin shkollor 2009/2010, ndihmés drejtoré ishin prof.Sami Latifidhe
prof. Hysen Rrahmani, ndérsa si pérgjegjés i dy paraleleve né fshatin Likové ishte caktuar
prof.AvdiAliu.

E gjithé kjo golgoté e mésimit té mesém té gjimnazit t¢ Kumanovés me nxénésit shqiptar
sikur i erdhi fundi i mire dhe né vitin shkollor 2010/2011, shkolla e mesme gjimnazi i ri u
themelua me emrin ,,Sami Frashéri”, né t€ njejtin object (ish- ZIK-u) si shkollé e mesme e
pavarur. Po ashtu né té njejtin vit shkollor 2010/2011, edhe paralelet e ndara té gjimnazit né
fshatin Likové kaluan né themelimin e njé shkolle t&¢ mesme komunale me emrin e ri té heroit
té Lufté€s Clirimtare t€ Kosovés “Ismet Jashari”. Késhtu viti shkollor 2010/2011, ishte vit i
sukseseve té shqiptaréve duke filluar két vit me dy shkolla t¢ mesme té pavarura dhe me dy
drejtoré té ri. Drejtor i paré i shkollés sé mesme gjimnazi ,,Sami Frashéri” u zgjodh prof.Hysen
Rrahmani dhe ndihmés i tij prof.Minir Ademi. N¢€ shkollén e mesme komunale ,,Ismet Jashari”
né fshatin Likoveé drejtor i pare i késaj shkolle u zgjodh prof.Avdi Aliu.

Me pavarésimin e gjimnazit ,,Sami Frashéri” né vitin shkollor 2010/2011, numri i
paraleleve u rrit nga 6 né 8 paralele dhe drejtori Hysen Rramani né vitin shkollor 2011/2012,
pér ndihmés té tij e caktoi prof.Abdulla Muhadinin dhe prof. Afrim Alitin. Shkolla e mesme
komunale ,,Ismet Jashari,, vitin shkollor e filloi me rritjen e paraleleve nga dy né katér paralele.
Nga ky vit i sukseshém i gjimnazistéve numri i paraleleve né kéto dy shkolla t&¢ mesme u rrit
né 12 paralele me gjithsejt 1300 nxénés. Shkolla kishte té gjitha organet udhéhegése me
sekretarin Halil Kamberi, pedagogun Sabit Kurteshi dhe psikologén Ibadete Rushiti-Ramadani.
Shkolla e mesme gjimnazi ,,Sami Frashéri,, pati mjaft suksese si né gara republikane edhe ato
regjionale né shumé lénd mésimore. Kété gjimnaz né dy mandate e udhéhoqi
prof.HysenRrahmani. Né vitin shkollor 2019/2020 drejtoriri u zgjodh prof.Afrim Aliti, ndérsa
ndihmés té tij caktoi prof. Abdulla Muhadinin dhe prof. Hysen Rrahmanin.

Né vitin shkollor 2021/2022, filloi dukshém té bjeré numri i nxénésve dhe nga paraqitja
e numérit té nxénésve pér tu regjistruar né gjimnazin,,SamiFrashéri” u zvoglua dhe Ministria e
Arsimit né kété vit shkollor zvogloi numrin e paraleleve nga 8 né 7 paralele. Né vitin shkollor
2023/2024, drejtor i gjimnazit “Sami Frashéri” u zgjodh prof.Nagri Rexhepi, dhe nga shkurti i
vitit 2024 dy ndihmés té tij prof.Mirushe Bislimi-Destani dhe prof.Ardian Jashari, ku duhet té
potencohet qé pérheré té pare né kété gjimnazu zgjodh dihmés drejtoreshé nga gjinia femérore.
Sipas té dhénave nga stafi pedagogjik,nga themelimi i gjimnazit ,,SamiFrashéri” né fillim kishte
9 paralele e mévoné u zvogluané 8, pérfshiré né pér klasa mbi 34 nxénés, dhe gjithsej numri i
nxénésve né kété shkollé kishte arritur né 1370 gjaté viteve 2012/2013.

Stafi arsimor arrinte numrin atéheré né 70, prej té ciléve 60 ishin mésimdhénés dhe 10
punétoré teknik. Né vitin shkollor 2023/2024, numri i nxénésve népér paralele dukshém éshté
zvogluar dhe né kéto 29 paralele té ndaré né 4 vite numri i pérgjithshém i nxénésve arrin né 595
té rregullt dhe dy nxénés té cregullt gjithsejt 597. Me kété shihet se si pér njé periudhé 13-
vjecare numri i nxénésve né kété shkollé éshté pérgjysmuar. Né kété vit shkollor 2023/2024
gjendja momentale e regjistrimit té nxénésve éshté si vijon: Né vitin e pare jané té regjistruar 7
paralele me gjithesjt 134 nxénés prej té ciléve 78 meshkuj dhe 56 femra, névitin e dyté né 7
paralele me 140 nxénés nga té cilét 66 meshkuj dhe 74 femra, né vitin e treté né 7 paralele jané
té regjistruar 156 nxénés prej té ciléve 77 meshkuj dhe 79 femra dhe né vitin e katért né 8
paralele jané té regjisttruar 165 nxénés nga té cilét 71 meshkujdhe 94 femra.
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Pra nga gjithsejt 595 néxnés q€ ndjekin mésimet né gjimnazin “Sami Frashéri” té
Kumanovés, 292 jané meshkuj dhe 303 femra.
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